

Số: /BC-UBND

Việt Yên, ngày tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022

(Trình tại kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XX)

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Nghị quyết của Ban Thường vụ Huyện ủy và Hội đồng nhân dân huyện về công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2022, UBND huyện Việt Yên báo cáo tình hình, kết quả công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 6 tháng đầu năm 2022¹; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I. TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ

Sáu tháng đầu năm 2022, UBND huyện tập trung chỉ đạo điều hành linh hoạt, quyết liệt, hiệu quả công tác phòng, chống dịch và phát triển kinh tế - xã hội, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; ổn định an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn. Tình hình còn nổi lên một số vấn đề đáng quan tâm:

1. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia

- Một số dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, như: xây dựng khu dân cư, khu đô thị, khu - cụm công nghiệp, dự án khai thác khoáng sản, thi công hạ tầng còn gặp khó khăn, chậm tiến độ GPMB². Do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 ở một số nước và diễn biến tình hình chiến sự Nga - Ukraina làm giá xăng dầu, các loại hàng hóa, dịch vụ phục vụ sản xuất và kinh doanh tăng cao... đã làm các doanh nghiệp gặp khó khăn trong phục hồi sản xuất, tìm nguồn cung nguyên liệu và tiêu thụ sản phẩm.

- Một số công dân lợi dụng thực hiện khiếu nại tố cáo để đeo bám, kéo đông người đến trụ sở tiếp dân của huyện, tỉnh và ra Trung ương nhằm gây áp lực để đưa đơn, có hoạt động gây phức tạp về ANTT.

2. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội

¹ Số liệu tính từ ngày 01/12/2022 đến ngày 31/5/2022.

² Dự án KDC phía Bắc Hồng Thái; Dự án KDC Đình Trám – Sen Hồ; Dự án sân Golf Việt Yên; Dự án khai thác khoáng sản lòng sông Cầu; Dự án khai thác khoáng, sản núi Ba Cây, xã Việt Tiến đang phải tạm dừng...

- Sáu tháng đầu năm 2022, xảy ra 46 vụ³ (giảm **01 vụ** so với cùng kỳ năm 2021), làm 02 người chết, 03 người bị thương; không có băng nhóm tội phạm hoạt động phức tạp, nguy hiểm. Một số loại tội phạm xảy ra nhiều như: trộm cắp tài sản, cướp, cướp giật tài sản...; địa bàn xảy ra chủ yếu trong các khu công nghiệp, các xã, thị trấn phía đông của huyện. Tội phạm lợi dụng công nghệ cao để lừa đảo trên không gian mạng có diễn biến phức tạp, với nhiều hình thức mới như: giả danh người bán hàng online yêu cầu chuyển khoản để nhận hàng; giả mạo cơ quan chức năng kêu gọi đầu tư, cho vay vốn, tuyển làm cộng tác viên bán hàng online kinh doanh đa cấp... số tiền thiệt hại có vụ đến hàng trăm triệu đồng, gây hoang mang, lo lắng trong dư luận nhân dân.

- Tình trạng mua bán nhỏ lẻ ma túy còn diễn ra ở nhiều nơi; chủ yếu phục vụ nhu cầu sử dụng của số đối tượng nghiện; tình trạng lợi dụng các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự (quán karaoke, khách sạn, nhà nghỉ), cơ sở lưu trú để tụ tập sử dụng trái phép chất ma túy giảm so với thời gian trước song có xu hướng lợi dụng các cơ sở kinh doanh núp bóng giải khát để hoạt động.

- Tệ nạn cờ bạc xảy ra chủ yếu hoạt động nhỏ lẻ, tự phát. Tuy nhiên vẫn xảy ra ở nhiều nơi trên địa bàn (dưới các hình thức ba cây, đánh liêng, lô đề...).

- Tội phạm kinh tế xảy ra ở một số lĩnh vực mới, được dư luận xã hội quan tâm như: Vi phạm trong hoạt động đấu thầu mua sắm trang thiết bị giáo dục⁴; gian lận bảo hiểm y tế⁵; tình trạng sai phạm liên quan đến công tác quản lý đất đai còn xảy ra ở một số địa phương. Tình trạng buôn bán, vận chuyển hàng cấm (pháo nổ) giảm; khai thác đất, hạ cốt nền, còn diễn ra ở một số nơi.

- Số vụ tai nạn giao thông xảy ra chưa giảm do người lưu trú trên địa bàn đông, lưu lượng phương tiện lưu hành lớn; hạ tầng giao thông vẫn còn nhiều hạn chế, bất cập. Xảy ra 23 vụ tai nạn giao thông, làm chết 14 người, bị thương 16 người⁶. So với cùng kỳ năm 2021, tăng 04 vụ, tăng 02 người chết, số người bị thương không tăng giảm. Xảy ra 03 vụ cháy trong Khu công nghiệp, 01 vụ cháy tại nhà dân đang thi công xây dựng; không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản khoảng 100 tỷ đồng.

³ Giết người **02** vụ; Trộm cắp tài sản **26** vụ; Hiếp dâm **02** vụ; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi **01** vụ; Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi **01** vụ; Cố ý gây thương tích **03** vụ; Cướp tài sản **02** vụ; Cướp giật tài sản **03** vụ; Cưỡng đoạt tài sản **01** vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản **03** vụ; Hủy hoại tài sản **01** vụ; Gây rối TTCC **01** vụ.

⁴ **01** vụ việc “Vi phạm quy định về đấu thầu gây hậu quả nghiêm trọng”. Các đối tượng có hành vi thông đồng, chia nhỏ dự án, chia nhỏ gói thầu để chỉ định thầu; thực hiện hành vi lập chứng từ mua bán hàng hóa lòng vòng để đẩy giá hàng hoá thiết bị giáo dục lên từ 3 đến 5 lần, gây thiệt hại cho Nhà nước nhiều tỷ đồng. Hiện, Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Bắc Giang đang tiếp tục điều tra.

⁵ **01** vụ - **03** bị can “Gian lận Bảo hiểm y tế

⁶ Các tuyến đường xảy ra TNGT: **Cao tốc BG-HN**: 02 vụ va chạm. **Quốc lộ 37**: 04 vụ, chết 2 người, bị thương 2 người. **Đường nối QL37**: 01 vụ, chết 1 người. **Đường tỉnh 295B**: 01 vụ, chết 1 người, bị thương 1 người. **Đường tỉnh 298**: 02 vụ, chết 1 người, bị thương 3 người. **Đường gom KCN**: 07 vụ, chết 4 người, bị thương 9 người. **Đường liên xã, liên thôn**: 05 vụ, chết 4 người, bị thương 1 người. **Đường vành đai 4**: 01 vụ, chết 1 người.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

UBND huyện tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật⁷; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự; đẩy mạnh thực hiện **06** Đề án của UBND tỉnh phục vụ nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn⁸.

1. Công tác phòng ngừa

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện. UBND huyện, Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần ổn định an ninh, trật tự ngay tại địa bàn cơ sở.

Chỉ đạo cơ quan chức năng quản lý chặt chẽ các loại đối tượng; thường xuyên gọi hỏi, răn đe, giáo dục các đối tượng về hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường; quan tâm chỉ đạo, hỗ trợ thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng, góp phần phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật; đưa **12** đối tượng vào quản lý, giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định số 120/2021/NĐ-CP; **03** đối tượng vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc; bắt, vận động 04 đối tượng truy nã.

Chỉ đạo tăng cường các mặt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự và một số lĩnh vực dễ phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật như: tài chính, đầu tư công, xây dựng cơ bản, tài nguyên, khoáng sản; môi trường, y tế; quản lý người nước ngoài, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, TTATGT...; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Chỉ thị 19-CT/TU; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm về phòng, chống cháy, nổ; quản lý, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ... nhằm hạn chế các vi phạm xảy ra.

2. Công tác đấu tranh, xử lý vi phạm

2.1. Công tác đấu tranh chống tội phạm

Chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện nghiêm túc Thông tư số 28/2020/TT-BCA ngày 26/3/2020; Chỉ thị số 18-CT/TU, ngày 28/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố. 6 tháng đầu năm 2022, đã tiếp nhận 317 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (tăng 46 tin so với cùng kỳ năm 2021); đã giải quyết

⁷ Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Kết luận số 32-KL/TW ngày 05/7/2018 của Bộ Chính trị về tình hình ANTT và nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác bảo đảm ANTT an toàn xã hội trên địa bàn; Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 27/12/2021 của BTV Tỉnh ủy về lãnh đạo nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm TTATXH năm 2022...

⁸ Về xây dựng phong trào bảo vệ ANTO; xây dựng Công an xã chính quy; lắp đặt hệ thống Camera giám sát an ninh; phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; công tác tái hòa nhập cộng đồng; Hội CCB trong hoạt động tự quản bảo đảm ANTT tại cơ sở.

244/317 tin⁹, đạt tỷ lệ giải quyết 77 %. Thụ lý, điều tra 194 vụ- 334 bị can. Cơ quan điều tra đã giải quyết 114 vụ - 208 bị can¹⁰, hiện đang tập trung giải quyết 80 vụ - 126 bị can.

Chỉ đạo mở **02** đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm¹¹. Cơ quan điều tra đã điều tra, làm rõ 02/02 vụ án đặc biệt nghiêm trọng; đấu tranh triệt phá 06 ổ nhóm tội phạm hình sự, bắt giữ 19 đối tượng, trong đó có ổ nhóm hoạt động liên tỉnh, liên huyện về cướp giết tài sản, trộm cắp xe máy, trộm cắp dây điện tại các trạm biến áp...; bắt quả tang 23 vụ - 123 đối tượng đánh bạc (khởi tố 07 vụ - 57 bị can, xử phạt VPHC 16 vụ - 66 đối tượng; giảm 13 vụ - 42 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021).

Chỉ đạo triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành, gắn với thực hiện hiệu quả Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”; đã phát hiện, bắt giữ và khởi tố 25 vụ - 39 bị can phạm tội về ma túy¹² (tăng 02 vụ-14 bị can so với cùng kỳ năm 2021).

Tiếp nhận giải quyết 06 tin báo, tố giác liên quan đến trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ¹³; kết thúc giải quyết 03 tin (khởi tố 02 vụ - 05 bị can¹⁴ phạm tội về tham nhũng, không khởi tố 01 tin); hiện đang tiếp tục giải quyết 03 tin. Thụ lý, điều tra 15 vụ-21 bị can¹⁵; kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 10 vụ -16 bị can¹⁶; hiện đang tiếp tục điều tra 05 vụ-05 bị can. Kiểm tra, phát hiện, xử lý 30 vụ - 30 đối tượng vi phạm trong lĩnh vực kinh tế, khai thác đất, môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, thu nộp ngân sách nhà nước 258.750.000 đồng.

2.2. Công tác quản lý nhà nước về ANTT

- Tăng cường công tác quản lý người nước ngoài trên địa bàn, kịp thời phát hiện xử lý các trường hợp vi phạm về lưu trú, xuất nhập cảnh¹⁷. Chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

⁹ Cơ quan điều tra Công an huyện khởi tố 146 vụ- 243 bị can; không khởi tố vụ án 80 tin; tạm đình chỉ 17 tin, chuyển Cơ quan cảnh sát điều tra Công an tỉnh Bắc Giang 01 tin. Hiện còn: 73 tin.

¹⁰ Kết thúc điều tra đề nghị truy tố 106 vụ-192 bị can; đình chỉ 04 vụ-10 bị can; tạm đình chỉ điều tra 04 vụ-06 bị can.

¹¹ Cao điểm bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và cao điểm đảm bảo ANTT phục vụ Sea Game 31.

¹² Tội Tàng trữ trái phép chất ma túy: 12 vụ- 12 bị can (*giảm 08 vụ-10 bị can so với cùng kỳ năm 2021*); Tội mua bán trái phép chất ma túy: 11 vụ-18 bị can (*tăng 09 vụ-16 bị can*); Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 02 vụ-09 bị can (*tăng 01 vụ-08 bị can*).

¹³ Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản **01** vụ; Làm giả giấy tờ **01** vụ; Lợi dụng chức vụ trong khi thi hành công vụ gây hậu quả nghiêm trọng **01** vụ; lạm quyền trong khi thi hành công vụ **01** vụ; Tham ô tài sản **02** vụ.

¹⁴ Tội lạm quyền trong khi thi hành công vụ **01** vụ - **01** bị can (*tăng 01 vụ-01 bị can*); tội tham ô tài sản **02** vụ- **04** bị can (*tăng 01 vụ- 02 bị can*).

¹⁵ Kỳ trước chuyển sang **07** vụ-**09** bị can; Tiếp nhận mới **08** vụ-**12** bị can.

¹⁶ **Tội phạm về tham nhũng, chức vụ:** Tội lạm quyền trong khi thi hành công vụ **01** vụ - **01** bị can; tội tham ô tài sản **02** vụ- **04** bị can. **Tội phạm về kinh tế và tội phạm khác:** **01** vụ - **03** bị can “Gián lận Bảo hiểm y tế”; **01** vụ - **02** bị can “Trộm cắp tài sản”; **01** vụ - **01** bị can “Tàng trữ hàng cấm”; **02** vụ - **03** bị can “Làm giả con dấu tài liệu của cơ quan tổ chức”.

¹⁷ Xử phạt VPHC **20** cá nhân, **02** tổ chức vi phạm về lưu trú, xuất nhập cảnh, số tiền 37,25 triệu đồng.

việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06); tiếp nhận hồ sơ cấp CCCD cho 7.274 công dân; kiểm tra, xử phạt 72 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, số tiền 412.075.000 đồng. Chỉ đạo triển khai Phần mềm Quản lý nhà trọ - BG trên địa bàn huyện đến 3.065/3.065 chủ nhà trọ (đạt 100%); hướng dẫn 52.087 người thuê trọ (đạt 100%) khai báo thông tin.

- Chỉ đạo tổ chức 13 lớp bồi dưỡng về PCCC, 595 người tham gia, cấp 456 giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC. Tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho 102 cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà trọ, nhà ở kết hợp kinh doanh trên địa bàn các xã. Xây dựng mới 01 mô hình “Dân vận khéo” trên lĩnh vực PCCC và CNCH về “Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động các hộ gia đình có chuồng cạp tháo dỡ hoặc mở lối thoát nạn”. Kiểm tra, xử phạt VPHC 25 trường hợp vi phạm quy định về PCCC, số tiền 57.100.000 đồng.

- Tổ chức 1.148 ca tuần tra kiểm soát giao thông; triển khai đợt cao điểm xử lý vi phạm TTATGT theo chỉ đạo của Bộ Công an; lập biên bản 2.330 trường hợp (625 ô tô, 1.705 mô tô); ra quyết định xử phạt 1.831 trường hợp, thu nộp ngân sách Nhà nước 2,45 tỷ đồng; tước quyền sử dụng GPLX 236 trường hợp; tạm giữ 533 phương tiện (26 ô tô, 506 mô tô, 01 phương tiện khác). Triển khai Quyết định phân cấp đăng ký xe ô tô tại Công an huyện; đăng ký xe mô tô, xe gắn máy tại Công an 7 xã, thị trấn đủ điều kiện, tạo thuận lợi cho người dân¹⁸.

3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tái hòa nhập cộng đồng

- Kiện toàn BCD PCTP và XDPT TDBVANTQ huyện, ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ đối với từng thành viên Ban Chỉ đạo; ban hành kế hoạch chuyển hóa địa bàn thị trấn Nénh ra khỏi diện trọng điểm, phức tạp về ANTT; các cơ quan, ban, ngành và nhân dân tích cực tham gia các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT trên địa bàn; tiếp tục thực hiện Đề án số 201/ĐA-UBND về “Nâng cao, chất lượng hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2022-2025” năm 2022. Chỉ đạo thực hiện Đề án số 01/ĐA-CCB ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh về “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của hội viên Hội Cựu Chiến binh tỉnh Bắc Giang trong hoạt động tự quản bảo đảm ANTT từ cơ sở giai đoạn 2022-2025”.

Duy trì hoạt động 17 mô hình và thành lập mới 05 mô hình dân vận khéo trong lĩnh vực bảo đảm ANTT. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022¹⁹, xây dựng mới 13 mô hình tự quản và duy trì hoạt động

¹⁸ Tổ chức đăng ký mới 2786 phương tiện (63 ô tô, 2119 mô tô, 269 xe máy điện, 95 xe dung tích dưới 50cc)

¹⁹ Kế hoạch phối hợp với MTTQ và các thành viên, các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Kế hoạch số 02/KH-CA-HLHPN, ngày 06/01/2022 trong phối hợp thực hiện công tác

của 253 mô hình (247 mô hình tự quản; liên kết 07) trên địa bàn dân cư và trong các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; xây dựng, nhân rộng mô hình Công an xã thân thiện gắn với thực hiện nhiệm vụ xây dựng chính quyền thân thiện và cải cách hành chính trong Công an nhân dân²⁰.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”. Chỉ đạo xây dựng và nhân rộng mô hình “Tổ phụ nữ cảm hóa, giúp đỡ người có quá khứ lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng” tại thôn Quang Biều, xã Quang Châu; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 20 hộ gia đình; hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa cho 01 hộ²¹ thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức Tọa đàm chủ đề “Con đường sáng” bàn các giải pháp giúp đỡ đối tượng thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng trên toàn huyện.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

UBND huyện đã có nhiều biện pháp điều hành linh hoạt phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo, huy động được sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn đã đạt được những kết quả quan trọng, bảo đảm an ninh, an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện; công tác đấu tranh, xử lý trấn áp các loại tội phạm, vi phạm pháp luật đạt được nhiều kết quả cao; không để phát sinh phức tạp về an ninh, trật tự.

Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực tiếp tục được tăng cường, đảm bảo tiến độ, chất lượng các chương trình, kế hoạch, đề án về bảo đảm an ninh, trật tự. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đạt được nhiều kết quả tích cực; xây dựng và nhân rộng nhiều mô hình tự quản về ANTT, cụm an ninh giáp ranh, góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

2. Hạn chế, tồn tại

Tình hình ANTT tại cơ sở còn tiềm ẩn phức tạp, nhất là những vấn đề liên quan đến tranh chấp đất đai; giải phóng mặt bằng một số dự án, khai thác khoáng sản, thi công các công trình. Công tác phổ biến, tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật và nâng cao ý thức tự giác phòng ngừa tội phạm kết quả có mặt còn hạn chế. Một số loại tội phạm có xu hướng tăng, tính chất

cảm hóa, giúp đỡ người lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng, quản lý giáo dục trẻ em hư, có biểu hiện vi phạm pháp luật trong đó chỉ đạo xây dựng và ra mắt và ra mắt mô hình “Tổ phụ nữ cảm hóa, giúp đỡ người lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng” tại thôn Quang Biều xã Quang Châu...

²⁰ Công an thị trấn Bích Động, xã Quang Châu, Hồng Thái, Tăng Tiến, Tự Lạn, Việt Tiến.

²¹ Công an huyện đã đăng ký đảm nhận hỗ trợ xây dựng 01 ngôi nhà 19/8 với số tiền 150.000.000đ cho vợ chồng anh chị Nguyễn Văn Cừ và Vũ Hồng Liên tại xã Minh Đức.

phức tạp, xảy ra nhiều ở trong các khu công nghiệp, khu nhà trọ; tình trạng vi phạm về khai thác đất đai, môi trường, xe chở quá tải trọng chưa được xử lý triệt để; tai nạn giao thông xu hướng tăng và còn xảy ra nhiều.

3. Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại

3.1. Nguyên nhân khách quan

Dịch Covid-19 ảnh hưởng đến đời sống, kinh tế của một bộ phận người dân, công nhân, từ đó phát sinh tăng một số loại tội phạm và tệ nạn xã hội (như: trộm cắp, cờ bạc, tội phạm lợi dụng không gian mạng). Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, xảo quyệt hơn; một số băng nhóm tội phạm, hoạt động có tính chất lưu động. Công tác quản lý nhà nước trên một số mặt chưa chặt chẽ. Mật độ tham gia giao thông vào các khung giờ cao điểm đông, hạ tầng giao thông còn bất cập...

3.2. Nguyên nhân chủ quan

Một số cấp uỷ, chính quyền cơ sở, lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chưa quan tâm chỉ đạo sâu sát công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Công tác quản lý nhà nước, quản lý địa bàn mặc dù được tăng cường, song có thời điểm ở một số lĩnh vực chưa chặt chẽ, để đối tượng lợi dụng hoạt động vi phạm.

Ý thức chấp hành pháp luật, tự phòng, tự quản của một bộ phận người dân còn hạn chế; chưa tích cực tham gia tố giác, đấu tranh, lên án, bài trừ tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Sáu tháng cuối năm, trong bối cảnh thế giới, khu vực tiếp tục có những biến động chính trị, kinh tế; các yếu tố tác động đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường công tác phòng, chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, đảm bảo ổn định an ninh, trật tự để phát triển, tập trung một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của cấp trên về nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, nhất là tại các địa bàn cơ sở theo phương châm “4 tại chỗ”.

2. Tập trung giải quyết các điểm mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện, đơn thư khiếu nại, tố cáo; giải quyết triệt để một số vụ mâu thuẫn, khiếu kiện kéo dài trên địa bàn; chỉ đạo nắm chắc tình hình, giải quyết các kiến nghị, vi phạm liên quan

đến đất đai, đền bù giải phóng mặt bằng, phục vụ triển khai các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện; bảo đảm an ninh, trật tự tại các khu, cụm công nghiệp, an ninh trong công nhân, địa bàn nông thôn.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm đối với công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Nâng cao năng lực đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm của lực lượng chuyên trách; trong đó tập trung phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm sử dụng công nghệ cao, các loại tội phạm chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, xử lý vi phạm trên các lĩnh vực quản lý xuất, nhập cảnh; quản lý cư trú và hoạt động của người nước ngoài; ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; kinh doanh trá hình; quản lý vũ khí, vật liệu nổ; quản lý tài nguyên, khoáng sản, môi trường; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; xử lý nghiêm tình trạng xe vi phạm thành thùng, tải trọng, lái xe vi phạm nồng độ cồn; kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông.

5. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện các Đề án của UBND tỉnh về bảo đảm an ninh, trật tự, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng lực lượng Công an xã trên địa bàn; thực hiện có hiệu quả Đề án số 06 của Chính phủ về “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

6. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh. Quan tâm công tác thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, nhân điển hình tiên tiến. Giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong mọi điều kiện, góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT, CAH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đại Lượng